Hatta son dönem usûl eserlerinde kıyasa yönelik itirazlar bir kaç başlıktan öte zikredilmemiştir. Bunun en önemli sebebi, bu itiraz türlerinin esasen illeti tespit yolları içinde zımnen mütalaa ediliyor oluşunun yanında, bu itirazların cedel ilmi içinde mütalaa edilmesi gerektiğidir. Bu bağlamda Necmüddin et-Tûfi (ö. 716/1316) şunları kaydeder:

“İllete itiraz yolları hakkında usûlcüler iki kısma ayrılmıştır. Birinci kısım, Gazâlî (ö. 505/1111) gibilerinde olduğu gibi eserlerinde, kuşatıcı bir şekilde ve özel bir başlık altında zikretmeyenlerdir. İkinci kısım usûlcüler ise bu bahisleri kıyasın mükemmlatından gördükleri için eserlerine almışlardır. Tekmileleri esastan gören bu zümre dolaylı olarak cedel, kelim ve Arap diline dair pek çok hususu usûl eserlerinde zikretmek durumunda kalmışlardır.”⁸

Zerkeşi bu sayıyı otuza kadar çıkarınların olduğunu söyler.¹⁰ Ancak ona göre bu sayı on altı tane olup bunlar; nakz, kesr, ademü'l-aks, ademü't-te'sîr, kalb, el-kavl bi'l-müceb, fark, istifsâr, fesâdü'l-i'tibâr, fesâdü'l-vaz', men', taksîm, ihtilâfu'z-zâbit, aslın ve fer'in hükümlerinin ihtilafı, muâraza, suâlü't-ta'diyedir.¹¹ Cüveynî (ö. 478/1085) kıyasa yapılan itirazları sahih ve fasit şeklinde iki gruba ayırır. Ona göre, men', talebu'l-ihâle,¹² el-kavl bi'l-müceb,¹³ nakz (münâkaza), fesâdü'l-vaz', kalb, muâraza sahih olan itiraz türleridir.

Görebildiğimiz kadarıyla, müttekellim ve fukahâ usûlcüleri arasında kıyas ve illete yapılabilecek itirazları en geniş şekilde ele alan kişi Âmidî'dir (ö. 631/1233). O'nun

9 Usûl-i fıkihta cedel ilminin kullanım yöntemleri hakkında daha fazla bilgi için bkz.: Ahmet Numan Ünver, *Fıkıh İlminde Cedel Yönteminin Kullanımı (Ebû İshâk eş-Şîrâzî Örneği)*, 2019.

10 Zerkeşi, *el-Bahru'l-muhît*, V, 260.

11 Zerkeşi, *el-Bahru'l-muhît*, V, 261-345.

Mütekellimîn usûlcülerin eserlerinde itiraz yöntemleri hemen hemen bu minvalde telif edilmiş olmakla birlikte daha sonra gelen usûlcüler bu itirazların mümânaa ve muâraza türündeki itirazlar başlığı altında toplanabileceğini söylemişlerdir.³⁸ Nitekim ilerleyen dönemlerle aynı usûlün temsilcileri bu sayıyı azaltma yoluna gitmişlerdir. Râzî (ö. 606/1210), vasfın illet olmaya elverişsizliğine delalet eden yöntemler olarak tarif ettiği, illete yönelik itirazları on beş³⁹, Süyûtî ise on altı kadar zikretmiştir.⁴⁰ Bütün bunların yanında mütekellim mesleği içinde bu itiraz yollarının usûl

Bkz.: Serahsî, *Usûl*, II, 201.

43 Hacer Yetkin, *Usûl Anlayışı Çerçevesinde Debûsî'nin Kelâmî Eğilimi*, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Cilt-Sayı 52, Haziran 2017, s. 50.

44 Serahsî, *Usûl*, II, 176.

45 Serahsî, *Usûl*, II, 177.

Cessâs (ö. 370/981), konuyu son derece kısa, öz ve basit bir tarzda ele almıştır. Kıyasa ve illete yönelik itirazların henüz cedel ilminin yöntemleriyle harmanlanmamış olması, bunun muhtemel bir sebebi olarak zikredilebilir. Cessâs, illete yöneltilebilecek itirazlar konusundan yalnızca muâraza meselesini ele almaktadır. Bir de illetlerin tahsisi konusunu ele alırken münâkaza konusuna kısaca değinmektedir.⁴⁶ Bununla birlikte Cessâs, “Bir mezhep, illetin sıhhatine dair delil ortaya koyamadığı müddetçe illet fasittir” diyerek genel bir kural oluşturur. Hatta onun, “Hükümlerin ihtilafıyla birlikte mananın bir olması, hükümlerin bir olmasıyla birlikte manaların ayrı olması”⁴⁷ ile, “Teâruzu'l-‘ilel”⁴⁸ başlığı altında incelediği bazı konular, illete yöneltilebilecek itiraz örneklerini içermektedir.

Debûsî (ö. 430/1039) ile birlikte Hanefî usûlcüler illeti; tardî ve müessir şeklinde ele alıp her birine yöneltilen itirazları farklı başlıklar altında zikrederler. Debûsî’ye göre illete yönelik itirazlar sahih ve fasit olarak iki gruba ayrılır: Mümânaa ve muâraza sahih itiraz yöntemleri olup her biri kendi arasında dört şekilde gerçekleşir. Fasit itiraz yöntemleri ise mufâraka, hükmün bulunup illetin bulunmaması iddiası, illetin bulunup hükmün bulunmaması ve fesâdü'l-vaz’dır.⁴⁹

Debûsî’yi izleyen Pezdevî (ö. 482/1089) ve Serahsî (ö. 483/1090) göre müessir/etkin illetlere karşı getirilen fasit itirazlar dört tanedir: 1. Münâkaza/Çelişki (illetin bulunup hükmün olmaması). 2. Fesâdü'l-vaz', 3. Vucûdü'l-hükmi ma'a 'ademi'l-ille (illetin yokluğuyla birlikte hükmün varlığı), 4. Mufâraka/fark.

Müessir illete karşı getirilen sahih itirazlar da dört tanedir: 1 Mümânaa, 2.

Mütakellimîn usûlcüler genellikle “fark” ve “fârik” kavramını kullanırken, Fukahâ usûlcüleri, “mufâraka” kavramını kullanmışlardır. Kavramın kıyâs ma’a’l-fârik ya da kıyâs bi’l-fârik şeklinde kullanımı ise, bizim tespit edebildiğimiz kadarıyla hicri VII. yüzyılın sonralarına doğru başlamıştır. Kavramın bu haliyle ilk kullanan Şâfiî fakihler olmuştur. Nevevî (ö. 676/1277)⁵⁵ ve el-Karâfi (ö. 684/1285)⁵⁶ ilk kullananlar arasındadır. Daha sonra kavram usûl ve fûru kitaplarında sıklıkla görülmeye başlanmıştır.⁵⁷

“Fark” kelimesinin kökünden gelen kelimelerin çoğu, iki şeyin arasını ayırmaya işaretle eder. Türevleriyle birlikte “fark” kelimesi, ayrılık, ayrılma, yarıma, taksim etme⁵⁸ iki şeyden her birinin başka türlü olması, toplanmanın zıddı, anlamlarına gelir.

Asıl ile fer' arasındaki benzerlik esasına dayalı olan bu kıyas türüne göre; fer'in asla benzemesi durumunda, aralarında illet yönünden herhangi bir fark bulunmadığı savıyla (nefyü'l-fârik) fer'in asla kıyas edilme işlemidir. Râzî'ye (ö. 606/1210) göre ilgâü'l-fârik, asıl ile fer' arasını cem' etmenin yöntemlerinden biridir. Ona göre ilgâü'l-fârik, aslın fer'e ilhak edilmesine mâni olmayacak bir derecede farkın ortadan kaldırılmasıdır. Farkın, hükme tesir etmeyecek kadar az olmasıyla asıl ile fer'in hükümde iştirak ettikleri sonucuna varılır.

Bu, onların mufârakayı, müessir illete yöneltilmiş, etkisiz ve fasit bir itiraz yöntemi görmelerinden kaynaklanmaktadır. Debûsî, Serahsî ve Pezdevî'nin satır aralarındaki tanımlarına göre mufârika, asılda belirtilen illetin fer'de bulunmadığı yönündeki bir itirazdır.⁷⁹ Habbâzî'ye (ö. 691/1292) göre de mufârika, illetin bulunmaması durumunda hükmün de bulunmaması yönündeki bir itiraza benzeyip sahih değildir. Zira her hükmün ta'lili mümkün olmadığı gibi

73 Gazâlî, *el-Menhûl*, I, 522.

74 Zerkeşi, *el-Bahru'l-muhît*, V, 302.

Bu sebeple asıldaki illetin, başkaca bir illet olması yönündeki itiraz sahih kabul edilemez.⁸⁰

Daha sonra telif edilen Hanefî usûl eserlerinde bu tanımın üzerine açıklayıcı ilaveler yapılmakla birlikte, mufârakanın sadece asıldaki illete yönelik bir itiraz olacağı üzerinde durulmuştur. Örneğin İbn Emîr el-Hâc (ö. 879/1474) farkı, “Asıldaki vasfın illet oluşunu kabul etmeyip illet olmaya uygun başka bir vasıf tayin etmek ya da müstedillin istidlalde bulunduğu illetin tek başına illet olmaya yeterli olmadığını ve bunun da fer‘de bulunmadığını iddia etmek” şeklinde tanımlarken⁸¹ Molla Hüsrev (ö. 885/1480), “Müstedillin asılda illet olmaya ehil bir vasıf göstermesine rağmen bu vasfın fer‘de bulunmaması sebebiyle muterizin, asılda illet olmaya uygun bir vasıf iddiasında bulunması” şeklinde tanımlamıştır.⁸² Mustafa Güzelhisârî (ö. 1253/1837) ise “Vasfın illet olmaya elverişli olmaması veya mevcut illetin fer‘ ile müşterek olmaması halidir” şeklinde tanımlayarak asıl ile fer‘ arasındaki illet eşitliğinin ihlaline işaret etmiştir.⁸³ Ancak bu tanımlar sadece kavramı açıklama cihetiyle olup bu türden yapılacak itirazların yine mümânaa ve muâraza başlığı altında konu edinmesi gerektiği vurgulanmıştır.

12133; Begavî, *Şerhu's-sünne*, X, 340. Ayrıca bkz. Zerkeşi, *el-Bahrü'l-muhît*, V, 304.

87 Cüveynî, *el-Burhân*, s. 1060; Abdülaziz el-Buhârî, *Keşfü'l-esrâr*, IV, 66-67.

88 Cüveynî, *el-Burhân*, s. 1062.

Diğer Şâfiî usûlcüler kadar itiraz türlerine değinmese de Gazâlî'ye (ö. 505/1111) göre "fark" makbul bir itiraz yöntemidir. Her ne kadar itirazın mahiyeti ve yönel-tileceği yer (asıl veya fer') hakkında ihtilaf edilmişse de ona göre illete yönelik itiraz, asıl ile fer' arasındaki cem' faktörüne yönelik olduğu için kabul edilebilir.

96 Sem'ânî, *Kavâtu'l-edille*, II, 229.

97 Sem'ânî, *Kavâtu'l-edille*, II, 229.

98 Sem'ânî, *Kavâtu'l-edille*, II, 230.

sahih değildir.⁹⁹ Zerkeşî'ye göre Sem'ânî'nin bu tavrı ve Cüveynî'nin görüşlerine katılmaması aşırı tepkiseldir. Bunun sebepleri arasında Sem'ânî'nin (ö. 489/1096) Cüveynî'nin (ö. 478/1085) ders halkasında bulunmaması yatmaktadır.¹⁰⁰

4.2. Fukahâ Usûlcülere Göre “Fark” Yöntemiyle İtiraz

4.2.1. Fark Yöntemiyle İtirazı Fasit Kabul Edenler

Fukahâ geleneğinde “fark” yöntemiyle müessir illete itirazın, fasit bir itiraz yöntemi olarak addedilmesi Debûsî'yle (ö. 430/1039) birlikte başlamıştır. Bu dönem, mütekellimîn usûlcülerin “fark” yönteminin sahîh bir itiraz türü olarak temellenendirildiği görüşlerin kaynağı olan Kâdî Abdülcebâr (ö. 415/1025) ile aynı dönemdir. Debûsî'ye göre tard ehli¹⁰¹ temelde sahîh bir yöntem olmayan fark teorisini, cedel ilminin konusu olmaktan çıkarmak çabasıyla “mufâkaha/fikhî cedel” olarak adlandırmışlardır.

Bunlar, “Münâkaza (nakz)”¹⁰⁴, “Fesâdü'l-va'z”¹⁰⁵, “İletin bulunmamasına rağmen hükmün bulunması” ve “Asıl ile fer' arasındaki fark (müfarekât)”dır.¹⁰⁶ Genel mada mütekellimîn usûlcüleri “fark”ı sahîh bir itiraz türü olarak kabul ederlerken fukahâ usûlcüleri, metodolojik olarak müessir illete fark yöntemiyle yapılan itirazı fasit olarak değerlendirirler.

Serahsî'ye (ö. 483/1090) göre de asıl ile fer' arasında fark görülerek ya da bu zan ile yapılan ve kıyasın fesadına yönelik getirilen itiraz fasittir.¹⁰⁷ Serahsî mufârakayı,

99 Sem'ânî, *Kavâtu'l-edille*, II, 230.

100 Zerkeşî, *el-Bahru'l-muhît*, V, 303.

1. Aslın hükmünün fer'e nakledilebilmesi (ta'diyesi) için kıyasın sahih olmasının şartı, aslın, illet olabilecek bütün vasıflarla değil; bu vasıflardan bir kısmıyla ta'lil edilebilmesidir. Aslın illet olmaya namzet bütün vasıflarla ta'lil edilmesi kıyas olmaz.¹⁰⁹

Hüsâmüddîn es-Sıgnâkî (ö. 714/1314) Serahsî'nin bu yorumunu biraz daha ileriye taşır. Ora göre aslın fer' ile illet yönünden eşit seviyede olması demek, fer'in aslın aynısı olması demektir. Buna ise kıyas denilemez. Çünkü asla ait bütün vasıflar ancak asılda bulunur.

4.2.2. Fark Yöntemiyle İtirazı Sahih Kabul Edenler

Şâfiîlerin yanında bazı Hanefîler de farkın kıyasa sahih bir itiraz olabileceği zan- nında bulunmuşlar ve bunu fikhî yorumlamanın bir türü olarak kabul etmişler- dir. Sadrü'l-İslâm Ebu'l-Yüsür el-Pezdevî (ö. 493/1100), Horasan ve Gazne Hanefî fukahasının ekserisinin bu kanaatte olduğunu ifade eder.¹²⁴ Onlara göre fark me- toduyla itirazın sahih oluşunun dayanağı, illetin, muârazadan hâli olması şartıyla yakından alakalıdır. Aksi halde illet hüküm için sahih bir illet olmaz.

Yaşça küçük olma ve balığ olma konusunda etkin illet dulluk veya bekâret değildir. Diğer konularda da küçüklük ve bülûğün etkin illeti dulluk ve bekârette değil velayette ortaya çıkar.”¹⁴¹

Bâbertî (ö. 786/1384), “fark” teorisi hakkında mezhep içi görüşleri iyi analiz etmiş biri olarak yukarıdaki meselenin çözümlenmesi sadedinde bazı açıklamalarda bulunmuştur. Buna göre bu mesele hakkında üç türlü itirazdan söz edilebilir:

1. Aslın hükmünde, müşterek vasfın etkinliğinin daha fazla etkin (tesirli) olduğunu beyan edip fer’de daha zayıf kaldığını iddia etmek.